
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 
Vice-Reitora  

 
 

Profª. Drª. Valéria de Oliveira 
Chefe de Gabinete 

 
 

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb 
Pró-Reitor de Graduação 

 
 

Prof. Dr. Francisco Estácio Neto 
Pró-Reitor de Infraestrutura 

 
 

Prof. Ms. Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin  
Pró-Reitora de Administração e Gestão de Pessoas 

 
 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
 

Prof.ª Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
 

Prof. Ms. Edson Modesto de Araújo Júnior 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Dispensa 14 

Outros 15 

Retificação 16 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria Nº. 014/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, Campus de Porto Velho, Curso de Enfermagem, na área de 
Enfermagem, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Vivian Susi de Assis Canizares – Presidente 
Ms. Mônica Pereira Lima Cunha - Membro 
Ms. Elaine Maria de Santana - Membro 
Ms. Jeanne Lúcia Gadelha de Freitas - Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 015/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Ariquemes, Curso de Pedagogia, na área de 
Educação Especial, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Maria Auxiliadora Máximo – Presidente   
Esp. Márcia Ângela Patrícia Marroco – Membro  
Ms. Eliete Zanelato – Membro  
Dr. Antônio Carlos Maciel – Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 016/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011.RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Ariquemes, Curso de Pedagogia, na área de 
Educação Especial, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Maria Auxiliadora Máximo – Presidente   
Esp. Márcia Ângela Patrícia Marroco – Membro  
Ms. Eliete Zanelato – Membro  
Dr. Antônio Carlos Maciel – Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 017/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Cacoal/Presidente Médici, Curso de 
Engenharia de Pesca e Aquicultura, na área de Engenharia de Pesca e Aquicultura, conforme Edital 
005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dra. Julia Myriam de Almeida Pereira – Presidente  
Dr. Rinaldo Antonio Ribeiro Filho – Membro  
Dra. Lenir Lopes Dettoni – Membro  
Esp. Clodoaldo de Oliveira Freitas – Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 018/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
 
I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 

Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Cacoal/Presidente Médici, Curso de 
Engenharia de Pesca e Aquicultura, na área de Informática e Inglês Instrumental, conforme Edital 
005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dra. Jucilene Cavali – Presidente  
Dr. Marlos Oliveira Porto – Membro  
Ms. Igor David da Costa – Membro  
Ms. Santina Rodrigues Santana – Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 019/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Cacoal, Curso de Administração, na área de 
Administração, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Antonio Siviero – Presidente  
Ms. Diogo Gonzaga Torres Neto– Membro  
Ms. Simone Marçal Quintino – Membro  
Ms. Adriano Tumeleiro - Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 020/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Cacoal, Curso de Administração, na área de 
Cálculo e Estatística, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Esp. Edimar Silva Pereira – Presidente  
Ms. Rogério Simão – Membro  
Ms. Ailton Marcolino Liberato – Membro  
Ms. Denny Willian de Oliveira Mesquita – Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 021/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Cacoal, Curso de Administração, na área de 
Contabilidade, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dra. Maria Bernadete Junkes – Presidente   
Esp. Ellen Cristina de Matos – Membro  
Esp. Cleberson Eller Loose – Membro  
Esp. Charles Carminati de Lima – Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 022/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Cacoal, Curso de Administração, na área de 
Língua Portuguesa/Português Instrumental , conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

 
Ms. Sonia Mara Nita – Presidente   
Ms. Simone Marçal Quintino – Membro   
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Ms. Viviane G. Vikitenko – Membro  
Ms. Geraldo Luiz Francisco da Silva – Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 023/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Cacoal, Curso de Contabilidade, na área de 
Contabilidade, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dra. Maria Bernadete Junkes – Presidente   
Esp. Ellen Cristina de Matos – Membro  
Esp. Cleberson Eller Loose – Membro  
Esp. Charles Carminati de Lima – Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 024/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Cacoal, Curso de Direito, na área de Direito 
Público e Privado, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Gilson Tetsuo Miyakava – Presidente   
Ms. Bruno Milenkovich Caixeiro – Membro   
Ms. Maria Priscila Soares Berro – Membro  
Ms. Silvério dos Santos Oliveira – Suplente   
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 025/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Cacoal, Curso de Engenharia de Produção 
Agroindustrial, na área de Engenharia de Produção, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 
2011; 

 
Esp. Karla Roberto Sartin – Presidente   
Esp. Juander Antonio de Oliveira Souza – Membro   
Ms. Otacílio Moreira de Carvalho – Membro   
Ms. Geraldo da Silva Correia – Suplente   
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 026/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Cacoal, Curso de Engenharia de Produção 
Agroindustrial, na área de Sociologia e Cooperativismo, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 
2011; 

 
Ms. Diogo Gonzaga Torres Neto – Presidente  
Ms. Simone Maria Gonçalves de Oliveira – Membro   
Ms. José de Morais – Membro   
Ms. Geraldo da Silva Correia - Suplente    
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
Através da Portaria Nº. 027/2011/PROGRAD 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Guajará-Mirim, Curso de Administração, na 
área de Economia e Administração, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Ademar Scheidt Silva Júnior – Presidente  
Ms. José Otavio Valiante – Membro  
Esp. João Carlos Erpen – Membro  
Esp. João Elói de Melo – Suplente   
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 028/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Guajará-Mirim, Curso de Administração, na 
área de Contabilidade Geral, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Ademar Scheidt Silva Júnior – Presidente  
Ms. José Otavio Valiante – Membro  
Esp. João Carlos Erpen – Membro  
Esp. João Elói de Melo – Suplente   
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 029/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Guajará-Mirim, Curso de Letras, na área de 
Letras, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dra. Marci Fileti Martins – Presidente  
Dra. Catherine Barbe Kempf – Membro   
Ms. Janine Félix da Silva – Membro   
Ms. Rosa Maria de Lima Ribeiro – Suplente    
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria nº.029/NCET de 10 de maio de 2011. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 
Portaria nº. 972/GR  de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, atendendo determinação 
do Conselho do Núcleo (CONUC) na sessão de 31 de março de 2011. RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados, para comporem comissão de  avaliação de estágio 
probatório. 

Prof. Dr. Jorge Luis Nepomuceno Lima (Presidente) 
Profª. Drª. Renita Betero Correa Frigeri 
Profª. Drª. Miyuki Yamashita 
Prof. Dr. Tomás Daniel Menendez Rodriguez 
Prof. Dr. Carlos Alberto Paraguassu Chaves 
 
Através da Portaria Nº. 030/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Guajará-Mirim, Curso de Pedagogia, na área 
de Pedagogia, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
 
Ms. Rosemeire Ferrarezi Valiante –Presidente  
Ms. Jacinto Pedro Pinto Leão – Membro  
Ms. Gisele Gouveia Estácio – Membro   
Ms. Zuíla Guimarães Cova dos Santos –Suplente   
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria nº.030/NCET de 10 de maio de 2011. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 
Portaria nº. 972/GR  de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, atendendo determinação 
do Conselho do Núcleo (CONUC) na sessão de 31 de março de 2011. RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados, para comporem comissão para unificar as ementas 
e cargas horárias de disciplinas comuns entre os cursos de graduação do Núcleo. 

Prof. Ms. Pedro Di Tárique Barreto Crispim (Presidente) 
Prof. Ms. Carlos Vinicius da Costa Ramos 
Prof. Dr. Ângelo Gilberto Manzatto 
 
Através da Portaria Nº. 031/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Guajará-Mirim, Curso de Gestão Ambiental, 
na área de Ciências Agrárias, Biológicas e Ambientais, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 
2011; 

Dr. Francisco Estácio Neto – Presidente   
Dra Carlos Aberto Paraguaçu Chaves – Membro   
Dr Almeida Andrade Casseb – Membro  
Ms Maria Madalena de Aguiar Cavalcante – Suplente   
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria nº.031/NCET de 10 de maio de 2011. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 
Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, atendendo determinação do 
Conselho do Núcleo (CONUC) na sessão de 28 de abril de 2011. RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados, para comporem comissão para criarem uma 
proposta de Regimento Interno do NCET . 

Prof. Dr. Wiss Kraw Bacelar Junior (Presidente) 
Prof. Dr Dorisvalder Dias Nunes 
Profª. Drª. Laudileni Olenka 
 
Através da Portaria Nº. 032/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Ji-Paraná, Curso de Estatística, na área de 
Estatística, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dr. Arivelton Cosme da Silva – Presidente  
Ms. Dílson Henrique Ramos Evangelista - Membro  
Ms. Roziane Sobreira dos Santos - Membro  
Ms. Lenilson Sergio Candido - Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 033/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Ji-Paraná, Curso de Engenharia  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
 
Ambiental, na área de Materiais de Construção, Resistência de Materiais e Solos, conforme 

Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 
Ms. Ana Lúcia Denardin da Rosa – Presidente  
Dr. Marcos Aurélio Anequine Macedo – Membro  
Dr. Ricardo José de Souza da Silva – Membro  
Ms. Alex Mota dos Santos – Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 034/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Ji-Paraná, Curso de Engenharia Ambiental, 
na área de Abastecimento de Água, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Elisabete Lourdes do Nascimento – Presidente  
Ms. Nara Luísa Reis de Andrade – Membro  
Ms. Josélia Gomes Neves – Membro  
Ms. Igor Georgios Fotopoulos – Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 035/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Ji-Paraná, Curso de Engenharia Ambiental, 
na área de Tratamento de Esgoto, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Nara Luísa Reis de Andrade – Presidente  
Ms. Ana Lúcia Denardin da Rosa – Membro  
Ms. Kécio Gonçalves Leite – Membro  
Ms. João Gilberto de Souza Ribeiro – Suplente       
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 036/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011.RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Ji-Paraná, Curso de Física, na área de 
Matemática, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dr. Edgar Martinez Marmolejo – Presidente   
Dr. João Batista Diniz – membro   
Dr. Ricardo de Souza Costa – membro   
Dr. Robinson Figueroa Cadillo – suplente         
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 037/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Ji-Paraná, Curso de Matemática, na área de 
Matemática, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dr. Aparecida Augusta da Silva - Presidente  
Ms. Emerson da Silva Ribeiro - Membro  
Ms. Reginaldo Tudeia dos Santos - Membro  
Dra. Beatriz Machado Gomes - Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
 
Através da Portaria Nº. 038/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/201. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Ji-Paraná, Curso de Ciências Humanas e 
Sociais, na área de Educação e Formação de Professores(as) da Educação Básica, conforme Edital 
005/2011, de 22 de março de 2011; 

Drª Josélia Gomes Neves – Presidente  
Drª Anamaria Silveira – Membro  
Ms. Irmgard Margarida Theobald – Membro  
Ms. Paulo Cesar Gastaldo Claro – Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 039/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Porto Velho, Curso de Biblioteconomia, na 
área de Biblioteconomia, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Fernando Bittencourt dos Santos – Presidente  
Esp. Aurineide Alves Braga – Membro  
Ms. Marcelo Batista de Oliveira – Membro  
Esp. Alexandre Masson Maroldi – Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 040/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Porto Velho, Curso de Ciências Biológicas, 
na área de Ensino de Ciências/Biologia, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dra. Elizabeth Antonia Leonel de Moraes Marines – Presidente  
Dra. Marli Zibetti – Membro  
Dra. Maria Aurea Pinheiro de Almeida Silveira – Membro  
Dr. Alexandre de Almeida e Silva – Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 041/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011, O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Porto Velho, Curso de Ciências Sociais, na 
área de Ciências Sociais, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dra. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho – Presidente  
Ms. Estevão Rafael Fernandes – Membro  
Ms. Antonio Barbosa de Oliveira – Membro  
Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira – Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 042/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora 
do Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Porto Velho, Curso de Economia, na área 
de Economia, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dr. Silvio Persivo Rodrigues Cunha – Presidente  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

 
 

Dr. Manuel Antonio Valdés Borrero - Membro  
Ms. Jonas Cardoso - Membro  
Ms. Francisco José Rosa - Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Através da Portaria Nº. 043/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora 
do Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Porto Velho, Curso de Engenharia Civil, 
na área de Topografia e Geomática, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Claudio Luiz do Amaral Santini – Presidente  
Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho – Membro  
Ms. Tatiane Emílio Checchia – Membro  
Ms. Kuelson Randello Dantas Maciel – Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Através da Portaria Nº. 044/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Porto Velho, Curso de Engenharia Civil, na 
área de Arquitetura e Planejamento Urbano, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Tatiane Emilio Checcia– Presidente  
Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho – Membro  
Ms. Petrus Luiz de Luna Pequeno – Membro  
Ms. Cláudio Luiz do Amaral Santini – Suplente   
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 045/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Porto Velho, Curso de Engenharia Civil, na 
área de Estrutura de Concreto, Aço e Madeira, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

 
Ms. Kuelson Randello Dantas Maciel – Presidente  
Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho – Membro  
Ms. Tatiane Emilio Checcia– Membro  
Dra. Maria Luiza Lopes de Oliveira Santos - Suplente    
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 046/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Porto Velho, Curso de Engenharia Elétrica, 
na área de Geração, Transmissão e Distribuição de Energia Elétrica, conforme Edital 005/2011, de 22 
de março de 2011; 

Dr. Carlos A. Tenório de Carvalho Júnior - Presidente  
Ms. Cicero Hildenberg Lima de Oliveira - Membro  
Ms. Ciro José Egoavil Montero - Membro  
Esp. Paulo de Tarso Carvalho de Oliveira - Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

 
 
Através da Portaria Nº. 047/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Porto Velho, Curso de História e 
Arqueologia, na área de Teoria e Método da Arqueologia, conforme Edital 005/2011, de 22 de março 
de 2011; 

Dr. André Penin Santos de Lima – Presidente  
Ms. Carlos Augusto Zimpel Neto – Membro  
Ms. Valeria Cristina Ferreira e Silva – Membro  
Ms. Vagner da Silva - Suplente   
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 048/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Porto Velho, Curso de Informática, na área 
de Programação, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Raimundo Josedi Ramos Veloso – Presidente  
Ms. Antoni Lemos Regis – Membro  
Ms. Marcello Batista Ribiero – Membro  
Ms. Liliane da Silva Coelho Jacom - Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 049/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Rolim de Moura, Curso de Agronomia, na 
área de Solos, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Idelfonso Leandro Bezerra – Presidente  
Dra. Iracy Soares de Aguiar – Membro  
Ms. Elaine Cosma Fiorelli Pereira – Membro  
Dr. Fabrício Moraes de Almeida - Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 050/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Rolim de Moura, Curso de História, na área 
de Antropologia, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Adriane Pesovento – Presidente  
Ms. Verônica Aparecida Silveira Aguiar – Membro  
Esp. Paulo Aparecido Dias – Membro  
Dr. Cleber Duarte Coelho - Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 051/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

 
 
I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 

Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Rolim de Moura, Curso de História, na área 
de História Contemporânea, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Verônica Aparecida Silveira Aguiar – Presidente  
Dr. Cleber Duarte Coelho – Membro  
Ms. Elisabete dos Reis Venturoso – Membro  
Ms. Zairo Carlos da Silva Pinheiro - Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 052/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Rolim de Moura, Curso de História, na área 
de Teoria da História, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Avacir Gomes do Santos – Presidente  
Ms. Zairo Carlos da Silva Pinheiro – Membro  
Ms. Flávia Pansini – Membro  
Ms. Adriane Pesovento - Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 053/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Vilhena, Curso de Administração, na área de 
Administração Geral, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Antonio Nogeuria Neto – Presidente  
Ms. Sidiney Rodrgirues – Membro  
Ms. Graziela Luiz Franco – Membro  
Ms. Francisco Amanoel Silveira - Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 054/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora 
do Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Vilhena, Curso de Ciências Contábeis, na 
área de Ciências Contábeis, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Deyvison de Lima Oliveira - Presidente   
Ms. Wellington Silva Porto - Membro   
Ms. Sidiney Rodrigues - Membro   
Ms. Sérgio Candido de Gouveia Neto - Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Através da Portaria Nº. 055/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Vilhena, Curso de Letras, na área de 
Literatura Brasileira e Literatura Portuguesa, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dr. Osvaldo Copertino Duarte – Presidente  
Ms. Gilda Marchetto – Membro  
Ms. Ana Carolina Lopes Costa – Membro  
Ms. Rosana Nunes Alencar - Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14

 
 
Através da Portaria Nº. 056/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Vilhena, Curso de Letras, na área de Língua 
Portuguesa e Linguística, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Ms. Josias Kippert – Presidente  
Ms. José Carlos Cintra – Membro  
Ms. Marisa Fernandes – Membro  
Ms. Lenadro Wallace Menegolo - Suplente 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria Nº. 057/2011/PROGRAD de 06 maio de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação, da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº. 121/GR, de 07/02/2011. RESOLVE: 

I – Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso Público de Professor Substituto, no Campus de Porto Velho, Curso de Filosofia, na área de 
Educação e Filosofia, conforme Edital 005/2011, de 22 de março de 2011; 

Dr. Francisco Estácio Neto - Presidente  
Ms. Josenir Lopes Detoni - Membro  
Ms. Susy Mara Aida Pereira- Membro  
Marcio de Lima Pacheco - Suplente  
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da PORTARIA 591/GR de 10 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n° 72/2011/DIRED/REITORIA, de 03/05/2011. RESOLVE: 

Designar a docente AUXILIADORA DOS SANTOS PINTO, SIAPE 3351534, para a 
Subcoordenação de Campus EAD/DIRED de Guajará – Mirim, em conformidade com o art. 9°, do 
Regimento Interno da Diretoria de Educação a Distância – DIRED, a partir de 10 de maio de 2011.  

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

DISPENSA 
 
Através da PORTARIA 590/GR de 10 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta nos Memorandos n. 83/NCH, de 13/04/2011. RESOLVE: 

I- Dispensar a docente MARIA DO SOCORRO BELTÃO MACIEIRA, matrícula SIAPE 
n. 0396921, da Coordenação do Curso de Mestrado em Letras do Programa de Pós-Graduação em 
Letras da UNIR,  Campus de Porto Velho, a partir de 06/04/2011.  

II- Designar o docente MIGUEL NENEVÉ, matrícula SIAPE n. 0396814, como 
Coordenador do Curso de Mestrado em Letras do Programa de Pós-Graduação em Letras da UNIR, 
Campus de Porto Velho, a partir de 07/04/2011. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15

 
 

OUTROS 
 
Através do DESPACHO DO REITOR de 09 de maio de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são  
conferidas mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U. de 02.02.2007, autoriza prorrogar período de afastamento do país a: 

VALÉRIA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, até o dia 31/05/2011 (incluindo trânsito), com ônus limitado, a fim 
de dar continuidade aos trabalhos relativos à articulação do convênio bilateral entre a Universidade 
Federal de Rondônia e a Universidade do Minho em Portugal, bem como realizar Plano de Trabalho 
entre a UNIR e o Instituto de Educação da Universidade do Minho. 

 
Através da Portaria 582/GR de 06 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n°. 165/211 PROGRAD , de 06 de maio de 2011. RESOLVE: 

Autorizar o Prof. ANDONAI KRAUZE DE FRANÇA, matrícula SIAPE n° 1802890, a 
conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, marca Ford, modelo 
Ranger, placas NDC - 9756, no período de 06/05/2011 a 10/05/2011, de Porto Velho para os campi de 
Ji-Paraná, P. Médice, Rolim de Moura, Cacoal e Vilhena, com o objetivo de levar documentos e 
materiais para a realização do concurso para professor substituto, com ônus limitado. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 585/GR de 09 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta nos Memorandos n°066/2011/DCJP/UNIR, de 04 de maio de 2011, e Memo nº 
020/2011/DEINTER-JP, de 25 de abril de 2011. RESOLVE: 

Autorizar o Prof. KÉCIO GONÇALVES LEITE, matrícula SIAPE n° 1680989, lotado no 
campus de Ji-Paraná, a conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 
marca FORD, modelo Ranger LX, placas NDC - 9726, a partir de 09 de maio de 2011, com ônus 
limitado. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 586/GR de 09 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n. 02/2011 Gunther Brucha, de 30 de março de 2011. RESOLVE: 

Convalidar os seguintes períodos de afastamento do Prof. Dr. GUNTHER BRUCHA, 
matrícula SIAPE n. 1546090; de 13 a 18/ 02 /2011, em virtude de viagem de Ji-Paraná - RO para o 
município de Aracruz-ES, a fim de efetuar visita técnica a Unidade de Aracruz da Fíbria Celulose e 
Papel, e de 18/02 a 04/05/2011, para efetuar desenvolvimento do Projeto “Biorremediação de 
Drenagem Ácida de Minas por Reator UASB: Avaliação e Otimização de Parâmetros de Operação”. 

 
Através da PORTARIA 587/GR de 09 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Memorando n° 42/2011/CPPSD, de 31 de março de 2011. RESOLVE: 

I – Convalidar o período de 04/04/2011 a 29/04/2011 em que os docentes abaixo relacionados, 
participaram da Correção da Prova Escrita, do Vestibular do Curso de Bacharelado em Segurança 
Pública: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 11 / 05 /2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16

 
 
Profª. Ms. Andréa Moraes da Costa, SIAPE n°.1545778; 
Profª. Ms. Djanane Alves dos Santos Valvez, SIAPE n°.1461788; 
Profª. Ms. Maria de Fátima C. de Oliveira Molina, SIAPE n°.1728581; 
Prof. Ms. Sílvio Roberto Freitas de Melo, SIAPE n°. 1084380; 
Prof. Dr. Adilson de Almeida Silva, SIAPE n°. 1810294; 
Prof. Ms. Éderson  Lauri Leandro; SIAPE n°. 1850076; 
Prof. MS.Gustavo Gurgel do Amaral, SIAPE n°. 1722220; 
Profª. Ms. Mara Genecy Centeno Nogueira, SIAPE n°. 0694209; 
Prof. Dr. Marco Antônio Domingues Teixeira, SIAPE n°.0396841; 
Prof. Dr. Dante Ribeiro da Fonseca, SIAPE n°.0396802. 
 
Através da PORTARIA 593/GR de 10 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta dos autos do processo administrativo n. 23118.003113/2010-25. RESOLVE: 

I – Instaurar, com fulcro no art. 143, da Lei n. 8.112/90, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar os fatos narrados nos autos do processo acima referenciado.   

II – Designar os servidores, DELSON FERNANDO BARCELOS XAVIER, matrícula 
SIAPE n° 1109299, JOSÉ PEREIRA RAMOS, matrícula SIAPE n° 0396445, e AMILTON 
DIOGO DA SILVA, SIAPE n° 6050756, para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao 
item precedente.  

III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.  

IV – O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, admitida a prorrogação por igual 
prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 
fatos e o exercício pleno da defesa. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria 596/GR de 10 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n°127/PROPESQ, de 09 de maio de 2011. RESOLVE: 

Autorizar o Prof. Dr. DORISVALDER DIAS NUNES, matrícula SIAPE n° 0396929, lotado 
no campus de Porto Velho, a conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, marca FORD, modelo Ranger, placas NCD - 9756, no período de 19 a 20/05/2011, a fim de 
participar da abertura de solenidade de apresentação do Laboratório de Gestão e Planejamento 
Ambiental – LAGEPLAM, que acontecerá no dia 20 de maio de 2011 às 08:30 horas no município de 
Guajará- Mirim. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 592/GR de 10 de maio de 2011, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta nos autos do processo n°23118.000091/2011-22. RESOLVE:  

I - Retificar parcialmente a Portaria n° 523/GR, de 19 de abril de 2011, publicada no Boletim 
de Serviço n° 24, de 04/05/2011, nos seguintes termos:  

Onde se lê: (...) Adicional de Insalubridade e/ou Periculosidade; 
Leia-se: (...) Adicional de Insalubridade. 
PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 


